
             
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE" 

Scuola Media-Elementare-Infanzia 

88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II, 330  - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B  
Tel. Fax  0962 26293   email: kric81100b@istruzione.it  

 

All’Albo della Scuola 
 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIFUNZIONALI ALL’APERTO, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta, importo 

massimo presunto a base d’asta per la fornitura in parola è pari a €. 29.500,00 (IVA esclusa).  

CIG: Z6236BE634 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 5 del 04/12/2020 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007160 - 10/06/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



             
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE" 

Scuola Media-Elementare-Infanzia 

88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II, 330  - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B  
Tel. Fax  0962 26293   email: kric81100b@istruzione.it  

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 

guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di 

mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 

Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 

svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 

stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale 

[…]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno 

inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 

di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007160 - 10/06/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



             
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE" 

Scuola Media-Elementare-Infanzia 

88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II, 330  - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B  
Tel. Fax  0962 26293   email: kric81100b@istruzione.it  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni attive CONSIP nell’aree merceologiche: “gestione degli 

immobili” “lavori” e “ strade, verde pubblico e gestione del territorio” 

VISTA l’attuale situazione di emergenza sanitaria da Covid-19; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 562 del 28/03/2020 avente ad oggetto “D.L. 

17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed 

educative; 

TENUTO CONTO delle risorse assegnate all’Istituto ex  art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 

72 Decreto sostegni-bis) che prevede  l’allestimento di aree attrezzate esterne.   

CONSIDERATO che è necessario procedere alla riqualificazione e ristrutturazione del campo esistente 

all’esterno dell’edificio dell’istituto con realizzazione della pavimentazione in erba 

sintetica di 3^ generazione e impianto di recinzione, da riconvertire in campo 

polifunzionale per calcio a 5,  pallavolo e basket. 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei 

lavori per la riqualificazione e ristrutturazione del campo esistente all’esterno dell’edificio  dell’istituto, 

sede centrale,  con realizzazione della pavimentazione in erba sintetica di 3^ generazione da riconvertire 

in campo polifunzionale per calcio a 5 e pallavolo, mediante richiesta di preventivo alle seguenti ditte 

individuate fra quelle specializzate nel settore: 

2.  

- Tecnoedil & Sport srl - via Carlo Matteucci, snc, - 88900 Crotone KR 

- Costruire srl - via Concistocchi, -87036 Rende (CS) 

- Sport System s.r.l.s. - via R. Guttuso, 1- 88900 Crotone 

3. l’aggiudicazione avverrà con il sistema del minor prezzo, per un importo massimo stimato di € 

29.500,00 (ventinovemilacinquecento) oltre IVA. 

4. Il procedimento di cui alla presente determina potrà essere annullato prima della stipulazione del 

contratto senza alcun diritto per i partecipanti e l’aggiudicatario. 

5. L’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico. 
 
 

           Il Dirigente Scolastico 
            Prof. Antonio Santoro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007160 - 10/06/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO


		2022-07-12T16:27:41+0200
	Antonio Santoro




